

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNG KIM
Số: /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hoàng Kim, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp năm 2023, nhiệm vụ giải pháp năm 2024

Thực hiện Công văn số: 284/PTP-HT ngày 03/11/2023 của Trưởng phòng Tư pháp huyện Hoàng Hóa báo cáo kết quả công tác Tư pháp năm 2023, nhiệm vụ giải pháp công tác năm 2024. UBND xã Hoàng Kim báo cáo cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2023

1. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch.

Công tác hộ tịch tiếp tục được thực hiện theo quy định của pháp luật; cơ bản thực hiện việc sử dụng sổ và biểu mẫu hộ tịch; hồ sơ, giấy tờ của từng loại việc hộ tịch được lưu trữ đầy đủ, đúng quy định; tinh thần, thái độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân ngày càng được nâng cao, việc nghiên cứu, triển khai, áp dụng ứng dụng phần mềm hộ tịch được thường xuyên chú trọng; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ việc đăng ký, quản lý hộ tịch được quan tâm đảm bảo, góp phần nâng cao hiệu quả và giải quyết kịp thời, các thủ tục hành chính tại địa phương.

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn; triển khai kịp thời các văn bản hướng dẫn của cấp trên về quản lý, đăng ký hộ tịch theo quy định pháp luật. từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/10/2023 đã thực hiện đăng ký khai sinh: 173 trường hợp; đăng ký khai tử: 45 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 50 trường hợp; đăng ký kết hôn: 40 cặp vợ chồng; đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc: 04 trường hợp đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Công tác tuyên truyền, PBGDPL được Đảng ủy, UBND quan tâm, chú trọng. Vì vậy ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và gắn với việc triển khai nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đã phối hợp với Mặt trận tổ quốc, hội liên hiệp phụ nữ xã, các tổ chức đoàn thể, chính trị và Công an tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật được: 2 cuộc, cho hơn: 200 lượt người tham gia; tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh tại địa phương, số lần phát sóng chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh thị trấn là: 1 lần/ tuần. UBND đã củng cố, kiện toàn kịp thời đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật có: 12 tuyên truyền viên pháp luật.

Nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL tiếp tục được đổi mới, bài viết phong phú, đa dạng, phù hợp với địa phương, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, TTAT xã hội trên địa bàn dân cư.

Công tác hòa giải tiếp tục được nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ, duy trì, củng cố; các Tổ hoà giải hoạt động hiệu quả hơn, giải quyết kịp thời các tranh chấp phát sinh từ cơ sở. Tổng số vụ hòa giải là: 0 vụ; Hoạt động của các Tổ hoà giải và hoà giải viên cơ sở đã từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hoà giải ở cơ sở.

Kết quả triển khai hưởng ứng **“Ngày pháp luật Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam”** năm 2023:

Thực hiện kế hoạch triển khai của UBND huyện Hoằng Hóa, UBND xã ban hành Kế hoạch số: 74/KH-UBND ngày 3/11/2023 về hưởng ứng "Ngày pháp luật Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam" năm 2023.

Trong tháng cao điểm hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” UBND xã đã tổ chức nhiều hoạt động hưởng ứng ngày pháp luật như: tuyên truyền pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh: 12 buổi; bằng hình thức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền: 04 băng zôn; đăng bài trên Cổng thông tin điện tử và tuyên truyền phát loa trên hệ thống đài truyền thanh

3. Công tác chứng thực.

Tổng số việc chứng thực là: 1063 trường hợp; trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính là: 1038 trường hợp, chứng 25 thực chữ ký trong giấy tờ.

Nhìn chung, việc chứng thực trên địa bàn, tiếp tục được quan tâm thực hiện đảm bảo trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định pháp luật; đã tiếp nhận, giải quyết kịp thời, nhanh gọn, thuận tiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực chứng thực cho tổ chức, cá nhân. Thực hiện tốt việc mở sổ đăng ký, theo dõi các đầu việc về chứng thực; lưu trữ hồ sơ đầy đủ; tổng hợp số liệu hàng tháng, quý, năm theo quy định; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ về công tác chứng thực.

4. Công tác rà soát, thẩm định văn bản.

Tổng số văn bản ban hành là: 130 văn bản; trong đó: Nghị quyết của HĐND: 05 văn bản; Quyết định của UBND, Chủ tịch UBND: 130 văn bản.

Công tác xây dựng, rà soát, thẩm định văn bản tiếp tục thực hiện. Văn bản do HĐND, UBND, Chủ tịch UBND xã ban hành đảm bảo trình tự, thủ tục, hình thức theo quy định pháp luật; đúng thẩm quyền, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp; phù hợp với hệ thống văn bản pháp luật, đúng tình hình thực tiễn; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn toàn xã.

5. Công tác theo dõi thi hành pháp luật, trách nhiệm bồi thường nhà nước

Công tác trách nhiệm bồi thường nhà nước được chú trọng, có sự chuyển biến tích cực. Công chức Tư pháp hộ tịch tiếp tục thực hiện tốt việc theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho UBND báo cáo kết quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước theo quy định. Kết quả năm 2023, không có trường hợp cơ quan nhà nước phải bồi thường trách nhiệm vì vi phạm pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ.

6. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ theo quy định, Công chức Tư pháp đã chủ động, kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND xã các chủ thể có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính theo quy định, thông qua công tác quản lý xử lý VPHC, các hành vi VPHC được phát hiện, xử lý kịp thời đúng quy định pháp luật.

II. TỒN TẠI

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện máy vi tính, máy scan phục vụ cho công tác hộ tịch còn khó khăn, bất cập.

- Một bộ phận cán bộ làm công tác tuyên truyền PBGDPL chưa tích cực nghiên cứu, cập nhật nâng cao kiến thức pháp luật; kỹ năng tuyên truyền cho nên chưa hấp dẫn người nghe; cán bộ làm công tác PBGDPL chủ yếu là kiêm nhiệm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

Tiếp tục tăng cường công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; giải quyết kịp thời, đúng quy định các thủ tục hành chính cho công dân về hộ tịch; thực hiện tốt việc ghi chép sổ, biểu mẫu hộ tịch, lưu trữ hồ sơ đầy đủ theo quy định; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động việc đăng ký khai sinh, khai tử trong thời hạn theo quy định. Thực hiện đảm bảo chính xác, hiệu quả Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp.

Tổ chức tốt Kế hoạch thực hiện số hóa, cập nhật dữ liệu hộ tịch trên nền tảng dân cư.

Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về công tác chứng thực; giải quyết kịp thời, nhanh gọn, thuận tiện các TTHC cho tổ chức, cá nhân khi giao dịch.

Thực hiện có chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản (đặc biệt là văn bản QPPL) theo quy định.

Triển khai thực hiện hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật, trách nhiệm bồi thường nhà nước, công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính; tích cực phối hợp theo dõi, phát hiện hướng dẫn, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế đảm bảo quy định pháp luật.

Đẩy mạnh tuyên truyền, PBGDPL với các nhóm đối tượng trên địa bàn dân cư, theo thời điểm thích hợp; chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn. Phát huy vai trò, trách nhiệm các tuyên truyền viên pháp luật trong PBGDPL. Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ hoà giải ở cơ sở, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

Tổ chức thực hiện tốt xây dựng đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Tư pháp- hộ tịch năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của UBND xã Hoàng Kim báo cáo phòng Tư pháp biết và có hướng chỉ đạo.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng tư pháp huyện (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐNDb/c);
- Lưu: VP,TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Thành

